
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 208  

del 14/10/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

GESTIONE IMMOBILI - IMPIANTI - PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

N° 877 del  14 ottobre 2024 
 

 

 

 

Oggetto: lavori di “Efficientamento energetico del Teatro – Auditorium all’interno del 

Palazzo Bertello” mediante procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b), 

del d.l. 76/2020, convertito in legge 120/2020, modificato dal d.l. 77/2021, convertito in legge 

108/2021, finanziato con fondi PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 

competitività, cultura e turismo – Componente 3 – Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 

“Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza 

energetica di cinema, teatri e musei – Obiettivi 2 e 3 finanziati dall’Unione europea – 

NextGenerationEU, per l’importo complessivo di € 250.000,00. CUP C34J22000050006. 

Rettifica CONTABILITÀ FINALE. 

 

 

 

 
Oggetto: lavori di “Efficientamento energetico del Teatro – Auditorium all’interno del Palazzo Bertello” mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b), del d.l. 76/2020, convertito in legge 120/2020, modificato 
dal d.l. 77/2021, convertito in legge 108/2021, finanziato con fondi PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 
competitività, cultura e turismo – Componente 3 – Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la 
prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei – Obiettivi 2 e 3 
finanziati dall’Unione europea – NextGenerationEU, per l’importo complessivo di € 250.000,00. CUP C34J22000050006. 
Rettifica CONTABILITÀ FINALE. 
 

  

Richiamata la propria determinazione n. 338 in data 08/04/2024, pari oggetto, rilevati alcuni meri errori materiali, occorre 
apportare le seguenti modificazioni: 

− nelle premesse, diversamente da quanto riportato nel succitato atto amministrativo: 

1. relativamente alla “liquidazione del 1° stato di avanzamento dei lavori in oggetto a tutto il 10/11/2023 redatto dalla 

Direzione dei Lavori, che liquida all’appaltatore Ditta Idrogas Group S.r.l. con sede in Borgo San Dalmazzo, Via 

Cuneo,107 – P.IVA 02427810045 – la somma netta di Euro 109.738,84 oltre a € 9.602,81 per I.V.A. 22% e 

quindi per complessivi Euro 133.880,77”, si rettifica l’importo dell’IVA al 22% di € 9.602,81 con l’importo 

corretto di € 24.142,54; 

2. relativamente alla “liquidazione delle spese tecniche afferenti i servizi eseguiti trasmessa all’Ente dall’Ing. Federico 

Rozio con studio in Ceva ammontanti a €. 17.995,00 oltre a €. 718,20 per CNPAIA e €. 4.108,10 e così per 

complessivi €. 22.781,30”, si rettifica la cifra di € 17.995,00 con l’importo corretto di € 17.955,00; 



− nel determinato, diversamente da quanto riportato nel succitato atto amministrativo: 

1. al punto 4, “di approvare, viste le premesse parte integrante del presente provvedimento, lo stato finale delle spese tecniche 

inerenti lavori di “Efficientamento energetico del Teatro – Auditorium all’interno del Palazzo Bertello” dell’ammontare di 

€ 17.995,00 oltre a € 718,20 per CNPAIA, quindi per un totale di € 18.673,20 + IVA € 4.108,10 e così per 

complessivi € 22.781,30” si rettifica l’ammontare di € 17.995,00 con l’importo corretto di € 17.955,00; 

2. al punto 8, “di liquidare parte del fondo per le funzioni di cui all’art. 113 comma 3 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

ammontante a complessivi € 777,39 spettanti agli incaricati delle attività, con le modalità e le competenze previste dal 

Regolamento Comunale per la Ripartizione del Fondo Funzioni Tecniche”, si rettifica l’importo di € 777,39 con 

l’importo corretto di € 316,71; 

3. al punto 11, “Di dare atto che l’importo complessivo di Euro 47.996,38 trova imputazione rispettivamente ai capitoli 

Per l’importo di €. 38.811,72 al cap. 7630/4/3 

Per l’importo di €. 9.702,93 al cap 7630/4/4”, deve essere aggiornato, essendo nel frattempo state liquidate 

alcune fatture,come riportato nel deliberato; 

4. al punto 12, “di approvare il seguente quadro economico consuntivo dell’intervento” di sostituire l’intero quadro 

economico, con il seguente: 

 

A) LAVORI PROGETTO CONTABILITA ECONOMIE 

A1) lavori a corpo 175.565,29 € 157.350,40 € 18.214,89 € 

A2) 
oneri sicurezza speciali 
non soggetti a ribasso 

4.389,13 € 4.389,13 € 0,00 € 

 TOTALE LAVORI 179.954,43 € 161.739,53 € 18.214,90 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE    

B1) lavori in economia 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

B2) rilievi, accertamenti ed indagini 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

B3) allacciamenti pubblici servizi 1.220,00 € 0,00 € 1.220,00 € 

B4) imprevisti 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

B5) 
espropri, acquisizioni bonarie, 
frazionamenti catastali 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 

B6) accantonamento 1% 1.799,55 € 0,00 € 1.799,55 € 

          

B7) SPESE TECNICHE       

b7.1 
polizze assicurative dipendenti e spese strumentali della 
stazione appaltante 
(artt. 90 c5 e 92 c 7bis delg 163/06) 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 

b7.2 fondo funzioni tecniche 2.879,00 € 1.295,66 € 1.583,34 € 

b7.3 spese tecniche per progettazione DL e contabilità 14.396,00 € 14.396,00 € 0,00 € 

b7.3.1 InArcassa 4% su progettazione DL contabilità (b7,3) 575,84 € 575,84 € 0,00 € 

b7.4 
spese tecniche per coordinatore sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva (d.lgs. 81/2008) 

3.599,00 € 3.559,00 € 40,00 € 

b7.4.1 
InArcassa 4% su spese tecniche per coordinatore 
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva (d.lgs 81/2008) 
(b7.1) 

143,96 € 142,36 € 1,60 € 

b8 
spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione 

1.000,00 € 0,00 € 1.000,00 € 

b9 spese per CUC 280,00 € 280,00 € 0,00 € 

b10 spese per pubblicità 0,00 € 0,00 € 0,00 € 



b11 
spese per accertamenti laboratorio, collaudo tecnico 
amministrativo, statico e specialistico 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 

b12 IVA ed eventuali altre imposte e contributi, dovuti per legge       

b12.1 22% sui lavori ed oneri sicurezza (A1+A2) 39.589,97 € 35.582,70 € 4.007,28 € 

b12.2 10% su lavori in economia (B1) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

b12.3 22% su rilievi, accertamenti ed indagini 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

b12.4 
22% su spese tecniche per progettazione DL e 
contabilità (b7.3) e InArcassa (b7.3.1) 

3.293,80 € 3.293,80 € 0,00 € 

b12.5 
22% su spese tecniche per coordinatore sicurezza 
in fase progettuale ed esecutiva (b7.4) ed InArcassa 
(b7.4.1) 

823,45 € 814,30 € 9,15 € 

b12.5 
22% su soese per attività tecnico amministrative, 
connesse alla progettazione, di supoorto al RUP, 
di verifica e validazione (b.8) 

220,00 € 0,00 € 220,00 € 

b12.6 
22% su spese per accertamenti laboratorio, collaudo 
tecnico amministrativo, statico e specialistico (b.11) 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 

b12.7 contributo ANAC 225,00 € 225,00 € 0,00 € 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 70.045,57 € 60.164,66 € 9.880,91 € 

     

 TOTALE COMPLESSIVO OPERA 250.000,00 € 221.904,19 € 28.095,81 € 

 

5. al punto 13, “di dare atto che l’opera è stata realizzata per un importo complessivi pari a €. 222.414,61 e quindi con 

un risparmio di €.27.584,39 rispetto a quanto previsto da progetto”, da sostituire con la dicitura corretta: di dare 

atto che l’opera è stata realizzata con un importo complessivo di € 221.904,19 e con un risparmio di € 

28.095,81 rispetto a quanto previsto. 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo; 

2. che è stato correttamente corrisposto il pagamento di € 19.653,29 + IVA 22% € 4.323,72, quindi, per 

complessivi € 23.977,01 per i lavori alla ditta Idrogas Group s.r.l., con sede a Borgo San Dalmazzo in Via 

Cuneo 107 [partita IVA 02427810045], a fronte della fattura elettronica n. 3D del 29/02/2024 pervenuta 

prot. 6776/2024 del 14/03/2024, nonostante l’errore evidenziato in premessa; 

3. che è stato correttamente corrisposto il pagamento di € 17.955,00 + 4% InArcassa € 718,00, pari ad € 

18.673,20, oltre all’IVA 22% € 4.108,10, per un totale di € 22.781,30, nonostante l’errore evidenziato in 

premessa; 

4. di dare atto che, la parte del fondo per le funzioni di cui all’art. 113 comma 3 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

ammontante a complessivi € 460,68, spetta all’Unione Montana Valle Stura, per l’attività di 

predisposizione e controllo delle procedure di affidamento; 

5. di dare atto che la suddetta cifra di € 460,68 è stata conteggiata erroneamente due volte, inserendola 

anche nella parte del fondo per le funzioni di cui all’art. 113 comma 3 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

spettante agli incaricati delle attività, per un totale di € 777,39, pertanto, l’importo corretto della parte del 

fondo per le funzioni di cui all’art. 113 comma 3 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., spettante agli incaricati delle 

attività corretta, è pari ad € 316,71 e deve essere ripartita con le modalità e le competenze previste dal 

Regolamento Comunale per la Ripartizione del Fondo Funzioni Tecniche, approvato dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n. 126 del 27/6/2017, successivamente modificato con deliberazione n. 183 

del 28/9/2017;  



6. di liquidare il succitato importo di € 460,68 all’Unione Montana Valle Stura per l’attività di 

predisposizione e controllo delle procedure di affidamento, imputandolo rispettivamente sul capitolo 

7630/4/3 per € 368,54 e sul capitolo 7630/4/4 per € 92,14; 

7. di liquidare l’importo complessivo di € 316,71, da ripartire con le modalità e le competenze previste dal 

Regolamento Comunale per la Ripartizione del Fondo Funzioni Tecniche, approvato dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n. 126 del 27/6/2017, successivamente modificato con deliberazione n. 183 

del 28/9/201, imputandolo rispettivamente sul capitolo 7630/4/3 per € 253,37 e sul capitolo 7630/4/4 

per € 63,34, ed erogandolo, a seguito di sistemazione contabile, a titolo di voce stipendiale; 

8. di dare atto che rimane da liquidare la restante parte del fondo per le funzioni di cui all’art. 113 comma 3 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per € 518,27, che verrà liquidata con successivo provvedimento, che dovrà 

essere imputato sul capitolo 7630/4/3 per € 414,62 e sul capitolo 7630/4/4 per € 103,65 e 

successivamente erogato, a seguito di sistemazione contabile, a titolo di voce stipendiale; 

9. di riapprovare il quadro economico consuntivo, di seguito riportato: 

A) LAVORI PROGETTO CONTABILITA ECONOMIE 

A1) lavori a corpo 175.565,29 € 157.350,40 € 18.214,89 € 

A2) 
oneri sicurezza speciali 
non soggetti a ribasso 

4.389,13 € 4.389,13 € 0,00 € 

 TOTALE LAVORI 179.954,43 € 161.739,53 € 18.214,90 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE    

B1) lavori in economia 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

B2) rilievi, accertamenti ed indagini 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

B3) allacciamenti pubblici servizi 1.220,00 € 0,00 € 1.220,00 € 

B4) imprevisti 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

B5) 
espropri, acquisizioni bonarie, 
frazionamenti catastali 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 

B6) accantonamento 1% 1.799,55 € 0,00 € 1.799,55 € 

          

B7) SPESE TECNICHE       

b7.1 
polizze assicurative dipendenti e spese strumentali della 
stazione appaltante 
(artt. 90 c5 e 92 c 7bis delg 163/06) 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 

b7.2 fondo funzioni tecniche 2.879,00 € 1.295,66 € 1.583,34 € 

b7.3 spese tecniche per progettazione DL e contabilità 14.396,00 € 14.396,00 € 0,00 € 

b7.3.1 InArcassa 4% su progettazione DL contabilità (b7,3) 575,84 € 575,84 € 0,00 € 

b7.4 
spese tecniche per coordinatore sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva (d.lgs. 81/2008) 

3.599,00 € 3.559,00 € 40,00 € 

b7.4.1 
InArcassa 4% su spese tecniche per coordinatore 
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva (d.lgs 81/2008) 
(b7.1) 

143,96 € 142,36 € 1,60 € 

b8 
spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione 

1.000,00 € 0,00 € 1.000,00 € 

b9 spese per CUC 280,00 € 280,00 € 0,00 € 

b10 spese per pubblicità 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

b11 
spese per accertamenti laboratorio, collaudo tecnico 
amministrativo, statico e specialistico 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 



b12 IVA ed eventuali altre imposte e contributi, dovuti per legge       

b12.1 22% sui lavori ed oneri sicurezza (A1+A2) 39.589,97 € 35.582,70 € 4.007,28 € 

b12.2 10% su lavori in economia (B1) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

b12.3 22% su rilievi, accertamenti ed indagini 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

b12.4 
22% su spese tecniche per progettazione DL e 
contabilità (b7.3) e InArcassa (b7.3.1) 

3.293,80 € 3.293,80 € 0,00 € 

b12.5 
22% su spese tecniche per coordinatore sicurezza 
in fase progettuale ed esecutiva (b7.4) ed InArcassa 
(b7.4.1) 

823,45 € 814,30 € 9,15 € 

b12.5 
22% su soese per attività tecnico amministrative, 
connesse alla progettazione, di supoorto al RUP, 
di verifica e validazione (b.8) 

220,00 € 0,00 € 220,00 € 

b12.6 
22% su spese per accertamenti laboratorio, collaudo 
tecnico amministrativo, statico e specialistico (b.11) 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 

b12.7 contributo ANAC 225,00 € 225,00 € 0,00 € 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 70.045,57 € 60.164,66 € 9.880,91 € 

     

 TOTALE COMPLESSIVO OPERA 250.000,00 € 221.904,19 € 28.095,81 € 

 

10. di attestare che il finanziamento dell’intervento è dato per la parte di € 200.000,00 con Fondi PNRR 

Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - Componente 3 - Turismo e 

Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: 

Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3 finanziati dall’Unione europea, 

e per la parte di €. 50.000,00 con risorse proprie dell’Ente; 

11. di dare atto che l’opera è stata realizzata con un importo complessivo di € 221.904,19 e con un risparmio 

di € 28.095,81 rispetto a quanto previsto; 

12. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 183, c.8, del D.Lgs.267/2000 e dell’art.9 del 

D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di 

cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

13. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti 

del Decreto L.vo 36/2023; 

14. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

15. Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art.183, c.7, D.Lgs.267/2000. 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 



* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


